[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ
Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«26» декабря 2024 года                                      				   		№ 97
 п. Нижнесортымский

Об утверждении Положения о
службе социального развития
администрации сельского
поселения Нижнесортымский

	В соответствии со статьей 23 устава сельского поселения Нижнесортымский:
1. Утвердить Положение о службе социального развития               администрации сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации сельского   поселенияНижнесортымский от 25.01.2016 № 5 «Об утверждении Положения о службе молодёжной и социальной политики администрации сельского поселения Нижнесортымский».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2025 года
4.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя сельского поселения Нижнесортымский Гуляеву О.П.

Глава поселения							                         П.В. Рымарев

	                                                                                               Приложение к распоряжению
									администрации сельского
									поселения Нижнесортымский
									от «26» декабря 2024 года № 97

Положение
о службе социального развития
администрации сельского поселения Нижнесортымский

1. Общие положения

1.1. Служба социального развития администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – Служба) является отраслевым (функциональным) органом администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация поселения).
1.2. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом сельского поселения Нижнесортымский, муниципальными правовыми актами сельского поселения Нижнесортымский, а также настоящим Положением.
1.3. Служба не является юридическим лицом.
1.4. Численность Службы утверждается распоряжением администрации сельского поселения Нижнесортымский.
1.5. Финансирование расходов на содержание Службы осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в пределах выделенных субсидий на исполнение отдельных государственных полномочий.

2. Полномочия Службы

2.1. Служба создана для выполнения следующих полномочий администрации поселения:
2.1.1. Решение вопросов местного значения:
- по организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Нижнесортымский (далее – поселение) услугами организаций культуры;
[bookmark: sub_140113]- по осуществлению мероприятий в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
- по развитию на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
- поорганизации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью, участию в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программпо основным направлениям реализации молодежной политики, организации и осуществлению мониторинга реализации молодежной политики в поселении.
2.1.2. Обеспечение осуществления деятельности Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский (далее – Совет депутатов).
2.1.3. Осуществление документационной деятельности по наградам и почетным званиям.
2.1.4. Обеспечение осуществления переданных отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

3. Функции Службы

[bookmark: sub_4011]3.1. Общие функции Службы:
3.1.1. Осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов поселения по вопросам, относящимся к компетенции Службы.
3.1.2. Осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов поселения об изменении, приостановлении или отмене
в установленном порядке муниципальных правовых актов поселения по вопросам, относящимся к компетенции Службы.
3.1.3. Осуществляет подготовку проектов муниципальных контрактов, договоров, соглашений, относящихся к компетенции Службы.
3.1.4. Рассматривает, участвует в рассмотрении обращений граждан, готовит ответы на них в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.
3.1.5. Рассматривает, участвует в рассмотрении актов прокурорского реагирования, готовит ответы на них в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.
3.1.6. Осуществляет работу по подготовке документов (материалов)
и организует участие специалистов Службы в заседаниях комиссий, членами либо секретарями которых они являются в соответствии с муниципальными правовыми актами поселения, участвует в коллегиальных органах, действующих в администрации поселения.
3.1.7. Осуществляет предоставление муниципальных услуг в соответствии с муниципальными правовыми актами поселения.
3.1.8. Разрабатывает и реализовывает муниципальные программы по направлению деятельности Службы.
3.1.9. Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения, поручением главы сельского поселения Нижнесортымский (далее – глава поселения), заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский, осуществляющего общее руководство деятельностью Службы (далее – заместитель главы поселения).
3.2. По исполнению полномочий по решению вопросов местного значения Служба осуществляет следующие функции:
3.2.1. Организует и проводит совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Спортивный комплекс «Лидер» физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия.
3.2.2. Согласовывает календарные планы физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
3.2.3. Организует и проводит совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Культурно-досуговый центр «Кристалл» культурно-массовые мероприятия.
3.2.4. Осуществляет мероприятия в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения.
3.2.5. Организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью.
3.2.6. Участвует в реализации молодежной политики.
3.2.7. Разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи.
3.2.8. Организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в поселении.
3.3. По обеспечению осуществления деятельности Совета депутатов Служба осуществляет следующие функции:
3.3.1. Организует планирование деятельности Совета депутатов.
3.3.2. Организует заседания Совета депутатов и постоянных комиссий.
3.3.3. Подготавливает материалы на заседание Совета депутатов и постоянных комиссий.
3.3.4. Информирует депутатов Совета депутатов о времени и месте проведения заседаний,
3.3.5. Обеспечивает депутатовСовета депутатов проектами документов, рассматриваемых на заседаниях Совета депутатов и постоянных комиссий.
3.3.6. Оформляет протоколы заседаний Совета депутатов.
3.3.7. Ведет делопроизводство Совета депутатов.
3.3.8. Готовит информационные материалы о деятельности Совета депутатов.
3.3.9. Организует работу по представлению депутатами Совета депутатов сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сообщений об отсутствии совершенных в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
3.4. По осуществлению документационной деятельности по наградам и почетным званиям:
3.4.1. Рассматривает документы (материалы), представленные для награждения и присвоения почётных званий.
3.4.2. Ведёт учёт лиц, имеющих награды.
3.5. По осуществлению переданных отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния Служба осуществляет следующие функции:
3.5.1. Обеспечивает регистрацию актов гражданского состояния: рождения, смерти, заключения брака, расторжения брака, установления отцовства.
	3.5.2. Обеспечивает учёт, хранение бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и предоставляет отчётность об их расходовании.
3.5.3. Обеспечивает правильное использование и хранение печати с изображением Государственного герба Российской Федерации и штампов, используемых для проставления соответствующих отметок в документах.
	3.5.4. Ведёт журналы государственной регистрации актов гражданского состояния.
	3.5.5. Составляет и передаёт в установленном порядке статистическую отчётность о государственной регистрации актов гражданского состояния.
	3.5.6. Проводит торжественную регистрацию заключения брака по желанию лиц, вступающих в брак.
	3.5.7. Использует по целевому назначению финансовые средства, передаваемые из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в пределах предоставленных субвенций.
	3.6. Иные функции, которые Служба фактически осуществляет:
3.6.1. Организует и обеспечивает деятельность экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
3.6.2. Обеспечивает координацию по вопросам взаимодействия администрации поселения с общественными объединениями (организациями);
3.6.3. Взаимодействует с органами опеки и попечительства.
3.6.4. Взаимодействует с национально-культурными общественными и религиозными организациями по различным вопросам.
3.6.5. Взаимодействует с организациями и учреждениями Сургутского района в области развития и поддержания стабильных межнациональных и межконфессиональных отношений.
3.6.6. Осуществляет работу по поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности.
3.6.7. Проводит работу по предоставлению субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере культуры и спорта.
[bookmark: _GoBack]4. Права и обязанности Службы

[bookmark: sub_1051]4.1. Служба в пределах своих полномочий имеет право:
4.1.1. Запрашивать в установленном порядке и получать информацию необходимую для выполнения своих функций от предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, органов государственной власти и местного самоуправления на территории муниципального образования Сургутский район, отраслевых (функциональных) органов администрации поселения.
4.1.2. Взаимодействовать в рамках полномочий, возложенных на Службу
с федеральными и государственными органами, отраслевыми (функциональными) органами администрации Сургутского района, администрации поселения, иными юридическими лицами.
[bookmark: sub_1511]4.2. Служба обязана:
4.2.1. Соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных правовых актов поселения.
[bookmark: sub_1052]4.2.2. Выполнять возложенные на Службу полномочия и функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами поселения и настоящим Положением.
 4.2.3. Обеспечивать сохранность документации и соблюдение конфиденциальности информации, полученных при осуществлении возложенных на Службу функций.
[bookmark: sub_1523]
5. Статус начальникаСлужбы

5.1. Службу возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в соответствии с законодательством Российской Федерации, главой поселения.
5.2. Начальник Службыподчиняется главе поселения, заместителю главы поселения.
5.3. Начальник Службыосуществляет руководство деятельностью Службы на основе единоначалия и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Службы полномочий и функций, за соблюдение действующего законодательства, сохранность документов, находящихся в ведении Службы, за разглашение служебной информации, состояние трудовой и исполнительной дисциплины.
5.4. Начальник службы:
5.4.1. Планирует, организует работу Службы, проверяет и анализирует её состояние.
5.4.2. Вносит в установленном порядке на рассмотрение главы поселения проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Службы.
5.4.3. Представляет на утверждение главе поселения положение о Службе, предложения по внесению изменений в Положение.
5.4.4. Организует исполнение муниципальных правовых актов поселения, касающихся деятельности Службы.
5.4.5. Ведёт приём граждан и представителей организаций по вопросам, связанным с работой Службы.
5.4.6. Даёт работникам Службы обязательные для них указания по вопросам, отнесённым к полномочиям и функциям Службы, и требует от них отчётности об исполнении.
5.4.7. Направляет главе поселения представления о поощрении работников Службы и применения к ним мер дисциплинарных взысканий.
5.4.8. Несёт персональную ответственность за проведение антикоррупционных мероприятий и состояние данной работы в Службы.
5.4.9. Осуществляет обеспечение соблюдения работниками Службы ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
5.4.10. Принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов.
5.4.11. Уведомляет представителя нанимателя о фактах совершения подчинёнными коррупциогенных правонарушений.
5.4.12. Обеспечивает реализацию работниками Службы обязанности уведомлять представителя нанимателя обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупциогенных правонарушений.
5.4.13. Организует правовое просвещение работников Службы, своевременное ознакомление их с нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции.
5.5. В случае временного отсутствия начальника Службы его обязанности осуществляет лицо, назначенное в соответствиис распоряжением администрации поселения.
6. Заключительные положения

6.1. Персональная ответственность начальника и работников Службы
в соответствии с трудовым законодательством и законодательством
о муниципальной службе, устанавливается должностными инструкциями
и трудовыми договорами.
6.2. Начальник и работники Службы несут ответственность:
1) за правовые, имущественные и иные последствия распорядительных документов, которые принимаются в администрации поселения, в пределах компетенции Службы;
2) за несвоевременное, некачественное исполнение полномочий и функций, возложенных на Службу.
6.3. В зависимости от характера нарушений, совершенных в процессе исполнения обязанностей и последствий таких нарушений, начальник
и работники Службы могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в установленном порядке.
6.4. Изменения в настоящее положение вносятся распоряжением администрации поселения.

image1.jpeg